ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐẠI TỪ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /UBND-YT

V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh Sởi trên địa bàn huyện

Đại Từ, ngày      tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh

ở người huyện Đại Từ;

- Phòng Y tế, Phòng Văn hóa & TT, Trung tâm Y

tế, Trung tâm Văn hóa – TT&TT;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1384/UBND-KGVX, ngày 22/3/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Thái Nguyên về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Sởi, Chủ tịch

UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người

huyện Đại Từ căn cứ chức năng nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị phối hợp chặt chẽ với

ngành Y tế và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp

phòng, chống bệnh Sởi trên địa bàn huyện; kịp thời tham mưu, đề xuất UBND huyện

chỉ đạo công tác phòng, chống bệnh Sởi đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

2. Phòng Y tế, Trung tâm y tế:

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị y tế trên địa bàn tăng cường giám sát chặt chẽ,

phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh Sởi tại cộng đồng và tại các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh; triển khai các biện pháp xử lý triệt để ổ dịch ngay khi phát hiện trường

hợp mắc bệnh.

- Tiếp tục triển khai công tác tiêm chủng thường xuyên hàng tháng cho các đối

tượng thuộc Chương trình tiêm chủng mở rộng, trong đó có tiêm vắc xin Sởi cho trẻ

9 tháng tuổi và vắc xin Sởi - Rubella cho trẻ 18 tháng tuổi; rà soát, tổ chức tiêm bù,

tiêm vét cho những đối tượng thuộc Chương trình tiêm chủng mở rộng chưa được

tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi.

- Phối hợp với Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông huyện tăng cường

công tác tuyên truyền về nguy cơ mắc bệnh Sởi và các biện pháp phòng, chống; vận

động người dân đưa con em đi tiêm chủng các vắc xin trong Chương trình tiêm chủng

mở rộng đầy đủ và đúng lịch để chủ động phòng, chống các bệnh truyền nhiễm.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; Trung tâm Văn hóa – Thể thao và

Truyền thông huyện: Phối hợp với ngành Y tế và UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh

tuyên truyền về nguy cơ mắc bệnh Sởi và các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi. Vận

động người dân đưa con em đi tiêm chủng các vắc xin trong Chương trình tiêm chủng

mở rộng đầy đủ và đúng lịch để chủ động phòng, chống các bệnh truyền nhiễm.

2

4. UBND các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người trên địa bàn chủ động phối

hợp với ngành y tế tăng cường giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp mắc

bệnh sởi tại cộng đồng và tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; phối hợp triển khai các

biện pháp xử lý triệt để ổ dịch ngay khi phát hiện trường hợp mắc bệnh.

- Chỉ đạo tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng trong cộng đồng về nguy

cơ mắc bệnh Sởi và các biện pháp phòng chống; vận động người dân đưa con em đi

tiêm chủng các vắc xin trong Chương trình tiêm chủng mở rộng đảm bảo đầy đủ

và đúng lịch để chủ động phòng chống các bệnh truyền nhiễm.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện, yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phối hợp triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Y tế;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, YT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Văn Tuyên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T12:07:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Dương Văn Tuyên<tuyendv.hnd@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T15:38:55+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân huyện Đại Từ<ubnddaitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T15:39:14+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân huyện Đại Từ<ubnddaitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T15:39:22+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân huyện Đại Từ<ubnddaitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!